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peB11311ja ("CJl}')K6eH BeCHl1Kaa Peny6JII1Ka Maxenoanja"
6p 113/2014) crpareuncao'r nJIaH CO,ll,p:>KI1
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1.1. Shqyrtimi
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I. BOBe,lI,

OBOj Crpareunca nJIaH rn CO,ll.P)Kl1aaj Ba)KHHTe ~eJIH,
npxopsrrera a aKTHBHOCTl1aa BHaTpeWHaTa peB113Hja BO
Onnrruaa ,a:e6ap aa nepaonor 2025-2027 ronaaa,

IJ,eJIl1Te 11aKTl1BHOCTl1Te na aaarpeumara peB113Hja ce BO
cor JIaCHOCT co u;eJIMTe M np110pl1TeTl1 BO OnWTl1Ha
,ll;e6ap M MHCTl1~l1l1Te BO Ha,ll.JIe)l{HOCTaa KOMce spurn
snarpeuma peaasnja, a KOM ce BKJIyqeHM BO
Crparerajara aa eKOHOMCKHpasaoj na Orrurrnaa ,ll;e6ap.

CTpaTeWKMOT nJIaH ce 6a311pa aa rrpouemca na PM311KOT
11 e BO COrJIaCHOCT co ITpaBl1JIHHKOT 3a HaQl1HOT Ha
aaapurysan,e na suarpeumara peB113Hja 11 HaQMHOT aa
M3BeCTYBalbe aa pesnaajara ("CJIf)K6eH BeCHMK aa
Peny6JIMKa Cesepaa Marceztoaaja" 6p. 136/2010),
MerYHapO,ll.HMTe CTaH,ll.ap,ll.M 3a npO~eC110HaJIHO
M3BpIIIYBalbe aa BHaTpeIIIHaTa peB113Mja ("CJIf)K6eH
BeCHMK na Peny6JIMKa Maxezioaaja" 6p 113/2014), KaKO
H HaCOKHTe sa nO,ll.rOTOBKa aa cTpaTeIIIKH 11 rozmuren
nJIaH aa BHaTpeIIIHa peansaja 06jaBeHH na Be6 crpanara
aa MHHMcTepcTBoTO aa ~HHaHCHH.

CTpaTeIIIKMOT nJIaH ce ozmecysa sa rrepnoa 2024-2026 M
npe rcraayaa axcypapaaa aepsnja na nperxozmao-r
CTpaTewKH nJIaH.

1.2. OpraHH3aU;HcKa cTpYKTYPa H ompar na paeora
na nna'rpenmara peaasaja

BHaTpeIIIHaTa peBH311ja e He3aBHCHa aKTHBHOCT aa
ztasaa,e 06jeKTMBHo ysepyaaa,e H COBeT, aocrrocraaeaa
co ~eJI na npM,IJ,OHeCe sa arorrer-iyaan,e aa Bpe,lJ,HOCTa H
noztotipyaaa.e na pariorea.ero na cyojercror. Taa noxara
cyojetcror ,ll.a rn MCnOJIHMCBOMTe nena, npMMeHYBajKH
CHCTeMaTCKM, ,ll.HC:QMnJIHHHpaH npacran aa npouena M
noztoopyaaise aa e~eKTl1BHOCTa BO npouecrrre na
ynpasyaaa,e co PM3HKOT,KOHTpOJIaTa H yrrpasyeaa.ero.

E,ll.HHH~aTa aa BHaTpeIIIHa pesnsa]a BO Omrrrnna ,ll;e6ap
spma ~YHKU;l1ja aa anarpeuma peB113Hja BO onWTHHaTa
H MHCTHTYU;HMTeBO Ha,ll.JIe)l{HOCTH 'roa:

·YT.J:HJIl1IIITeTODOY "Ilenecraa-jletiap

·OCHOBHO yqMJIMIllTe "Caazr Haj,ll.eHl1"-,ll;e6ap

-Cpeznro onlllTMHCKO yqHJIl1IIITe "28 HOeMBpl1'

I. Hyrje

Ky Plan Strategjik perrnban qelllmet, prioritetet dhe
aktivitetet me te rendesishrne te auditimit te brendshem
ne Kornunen e Dibres per periudhen 2025-2027.

Qellimet dhe aktivitetet e auditimit te brendshem jane ne
perputhje me qellimet dhe prioritetet e Kornunes te
Dibres dhe institucionet nen kompetencat e kornunes te
cilave u kryhet auditimi i brendshern dhe te cilat jane te
perfshira ne Strategjine per Zhvillim Ekonomik te
Komunes-Diber,
Plarri strategjik bazohet ne vleresimln e rrezikut dhe
eshte ne perputhje me Rregulloren per menyren e
kryerjes se auditimit te brendshern dhe menyren e
raportimit te auditimit ("Gazeta zyrtare e Republikes se
Maqedonise se Veriut" nr. 136/2010), Nr. Standardet per
performancen profesionale te auditimit te brendshern
("Gazeta zyrtare e RM" nr. 113/2014), si dhe udhezimet
per pergatitjen e plan it strategjik dhe vjetor per auditimin
e brendshern te publikuar ne web faqen e Ministrise. te
Financave.

Plani Strategjik i referohet periudhes 2025-2027 dhe
eshte nje version i perditesuar i Planit Strategjik te
meparshern.

1.2. Struktura organizative dhe fusheveprlmi i punes
se auditimit te brendshem

Auditimi i brendshem eshte nje aktivitet i pavarur i
sigurimit dhe keshlllimit objektiv, i krijuar per te
kontribuar ne rritjen e vleres dhe permiresimin e
funksionimit te njesise ekonornike. Ai ndihmon njesine
ekonornike te permbushe objektivat e saj duke aplikuar
nje qasje sistematike, te disiplinuar per vleresimin dhe
permiresimin e efektivitetit te proceseve te menaxhimit
te rrezikut, kontroIIit dhe qeverisjes.

Njesia e auditimit te brendshem ne Komunen e Dibres
kryen funksionin e auditimit te brendshern ne komune
dhe ne institucionet nen juridiksioni(kompetencat) e saj,
si:
• Shkolla fillore "Penestia" -Diber

• Shkolla fillore "Said Najdeni-Diber

• Shkolla e Mesme Komunale "28 Nentori"
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.OCHOBHO y<IHJUHllTe
KOCOBpaCT.

"PHCTe PHCTeBCKH"-~OJIHO

•OCHOBHO y<IHJIHIlITe "KoJIe KaJIHHCKH"-foPHO
Koconpacr.
• OCHOBHOy<IHJIHIlITe "Mapxe Anea't-Morop-re.

• Jasna OrrIlITHHcKa YCTaHOBa ~eTcKa I'pazmaxa -
'Bpeuma' - Zlefiap

.JaBHO KOM)'HaJIHO nperrmajarne "CTaHAapA"-~e6ap

.TIUIE-TepHTopHaJIHa nporas noxcapaa eAHHHl.\a

Cor JIaCHO IlpaBHJIHHKOT sa cHCTeMaTH3al.\Hja aa
pa60THHTe MeCTa aa onIlITHHa Zletiap, eAHHHl.\aTa aa
Baarpeuma PeBH3Hja e cHcTeMaTH3HpaHa KaKO
OA~eJIeHHe co BK)'IIHO 2 pa60THH MeCTa.,l{ocera
rrOTrrOJIeHO e eAHO pa60THo MeCTO.
EBP cnopenysa anarpeuma pesaaa]a BO cytijexror OA
jaBHHoT ceKTop,eAHHHl.\HTe KOPHCHHQH,CHTe CTPYKTJPH,
nporpasrn, aKTHBHOCTH H rrpoQecH,BKJIY'-IYBajKH H OHHe
na KOPHcHHQHTe aa crpencsa OA EY-q,o~oBHTe, KaKO H
tea] rrpHBaTHHTe H q,H3H'-IKHJIHl.\a co KOjcytijexror xa] KOj
ce BpIlIH anarpeunra penasaja HMa AeJIrrOBH OAROCHH KOj
KopHCTaT jaBHH crpencsa.

II. llPEf JIE,lI; HA D;EJIMTE M UPMOPMTETMTE HA
I1HCTI1TYn;MJATA

CTpaTelliKHOT nJIaH sa nepaoztor 2025-2027 rOAHHa e
H3rOTBeH Bp3 OCHOBa H3BpweH nperJIeA Ha QeJIHTe H
npaopsrre'rare aa HHCTHTYl.\HjaTa H HHCTHTYI-J:HHTeBO
Ha~JIe:>KHOCT, KaKO H cocrojfiara aa paasaenocra na
CHCTeMOT aa cpHHaHcHcKo ynpaByaalbe H KOHTpOJIa.
Ilpernezior ce 3aCHOBa tra HHcpopMaQHHTe coripaaa
rrpexy: aHaJIH3a aa CTpaTewKH AOKYMeHTH,aHaJIH3a aa
nporpamrre, CO~p:>KaHH BO 6y:>KeTOT,aHaJIH3a aa
cpHHaHcHcKHTe nJIaHOBH aa HHCTYl.\HHTeKOH rrOAJIe:>KaT
Ha peaasa]a sa TeKOBHaTa rOAHHa H HapeAHHoT nepnozi
pasrosopa co PaKOBOTCBoTo,pe3YJITaTH 0,lJ.aHaJIH3aTa
aa ztpyr-a ,lJ.OKYMeHTal.\Hja WTO e jaano AOCTarrHa H
aHaJIH3a na cocrojtiara aa CHCTeMOT na aaarpeuma
KOHTpOJIa.

• Shkolla fillore "Riste Ristevski" -Kosovrast i poshtem,

• Shkolla fillore "Kole Kalinski" -Kosovrasat i eperrn .

• Shkolla fillore "Mirce Acev" -Mogorce .

• Institucioni Publik Komunal Kopshti
'Breshia' - Diber

Fernijeve -

• N derrnarja komunale publike "Standard" -Diber

.TPPE-Njesiti territorial kunder zjarrit

Sipas Rregullores per sistematizimin e vendeve te punes
ne Komunen e Dibres, njesia e Auditimit te Brendshern
eshte e sistemuar si njesi me 2 vende pune dhe deri me
tani eshte plotesuar nje vend pune.
EVR ben auditimin e brendshern tek subjektet e sektorit
publik, njesite e perdoruesve, te gjitha strukturat,
programer, aktivitetet dhe proceset duke perfshire ato te
te fond eve te Bli-se, si dhe ne personat private dhe flzike
me te cilet subjekti ku kryhet auditimi i brendshem ka
marredhenie te pjesshme dhe ato qe perdorin fondet
publike.

II.VESHTRIM I PERGJITHSHEM I QELLIMIT DHE
PRIORITETEVE TE INSTITUCIONIT

Plani strategjik per periudhen 2025-2027 eshte
pergatitur ne baze te nje rishikimi ekzekutiv te synimeve
dhe prioriteteve te institucionit dhe institucioneve
pergjegjese, si dhe gjendjes te zhvillimit te sistemit te
menaxhimit financiar dhe kontrollit. Veshtrimi bazohet
ne informacionin e grumbulluar perrnes: analizes se
dokumenteve strategjike, analizes se programeve qe
permban buxheti, analizes se planeve financiare te
institucioneve qe i nenshtrohen auditimit per vitin aktual
dhe periudhen ne vijim, bisedat me
menaxhmentin,rezultatet te analizes se dokumentacionit
tjeter qe eshte ne dispozicion publik dhe analizes se
gjendjes se sistemit te kontrollit te brendshern.
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2.1. IJ,eJIHH npaoprrre'ra na OnlIITHHaTa H
HHCTHTY~HHTeBOHa,lVleIKHOcT

2.1.1. IJ,eJIHH npaoparern na OnlIITHHaTa

Orrurraaa ~e6ap e BO nponec na M3pa60TKa na
crpareurxao'r nrran sa eKOHOMCKMpasso], KOjja aroiy-rysa
BM3HjaTa, MMcMjaTa na ormrraaara sa suarpenraa
nporpecaoaannaauaja na onurrnrrara, JIOKaJlHM
MHBecTHQM,rpa,n;eHq,YHKcHOHaJleHonUlTMHCKMCMCTeM
na JIep, ztotipo HH¢opMMpalbe na npMBaTHMoTcexrop H
O,n;p)I<JIHBaxopacren.e na npMpoAHM M KyJlTYPHM
rrOTeHQHaJIM,SWOT-aHaJlM3a Mcrpareunca HaCOKM.

Bo paanojanaor rrepnozt BOOnUlTMHa~e6ap ce oxexynar
zta ce O,n;P)!(MCTeKHaTa cocrojtia co nonoripyeaa,e M
ynanpenyaaa,e na KOMYHaJIHaTa HHq,pacTYKTypa,
nonoripysaa,e aa eKOHOMCI<Mpaaso] co sronexyaae.e aa
conCTBeHM M3BOpMrrpMxo,n;MnpeKY YHanpe,n;yBalbe Ha
CHcTeMoT na ~aHoK aa MMOTco MHBeCTMQMo,n; Ey-
¢OH,n;OBM M nozroripyaaa,e KOMYHMKaQMjaTa co
rparatnrre.

2.1.2 II.eJIH H rrpaoparera na HHCTH~HHTe BO
uanneaorocr

2.1.2.1 IJ,eJIH H npHOpHTeT na 6yJ.1eTCKHTe
KOpHCHH~H

TIJlaHOBHTe 3a pa60Ta Ha 6YQeTCI<MTeKOPHCHMQM3a
2024 rozmaa ce ,n;e¢HHHpaHMco nporpasnrre aa cexo]
noezramrrea 6YJ,IeTCKHKOPHCHHKKOjce AOHecYBaTHa
COBeToT xa OIIUlTMHaTa. ¢MHaHcoBMTe I1JIaHOBM
npecraayaaar COCTaBeHAeJIOAKOHCOJIM,n;MpaHMoT6YJ,IeT
na OI1UlTMHaTa,xaae ce npnxauracaaa I1PMxOAMTeno
M3BOPMMpacxoznrre no HaMeH,MMCTMTece aerrxonna 3a
cnposezryaaa,e na ronaunrare nporpaera sa patiora,

2.1.2.1 IJ,eJIH npuopsrrer na OCROBROY'lHJIHlIITe
"Ilenecrna" -,l(e6ap

Y'fHJlHlliTeTO OOY "Ilenecraar-zleriap e OCHOBaHOco aKT
na c06HpaHMe aa OnUlTMHa,lJ.e6ap 6poj 01-2342/1 oz;
01.09.1956 rozmaa.ztejaocra na xoja e BepM¢MQHpaHaco
peureaae 6poj 10-3992/1 o,n; 01.10.1997 rozraaa
naztaztetta o,n; crpana na MMHHcTepcTBoTO sa
06pa30BaHHe.Cl10peA cTaTYToT co 6p 01-141/1

2.1. Objektivat dhe prioritetet e komunes dhe
institucioneve pergjegjese

2.1.1. Objektivat dhe prioritetet e komunes

Kornuna e Dibres eshte ne proces te zhvillimit te nje plani
strategjik per zhvillimin ekonomik, i cili perfshin vizionin,
misionin e kornunes per profesionalizimin e brendshern
te komunes, investimet lokale, ndertimin e nje sistemi
funksional komunal te Lerit, informimin e mire te sektori
privat dhe perdorimi i qendrueshem i burimeve natyrore
dhe kulturore, potencialet, analizat SWOT dhe udhezimet
strategjike.

Ne periudhen zhvillimore ne Kornunen e Dibres pritet te
ruhet kushtet e fituara duke permiresuar dhe avancuar
infrastrukturen komunale, duke perrniresuar zhvillimin
ekonomik duke rritur te ardhurat nga resuset vetanake
permes perrmresimit te Sistemit te Tatimit ne Prone me
investime nga fondet e Bfi-se dhe permiresimin e
komunikimit. me qytetaret,

2.1.2 Objektivat dhe prioritetet e institucioneve
pergjegjese

2.1.2.1 Objektivat dhe prioriteti e shfrytezuesve te
buxhetit

Planet e punes se shfrytezuesve te buxhetit per vitin
2024 percaktohen nga programet e secilit shfrytezues
buxhetor, te cilat miratohen nga Keshilli ikornunes.Planet
financiare paraqesin pjese perberese te buxhetit te
konsoliduar te komunes, ku jane paraqitur te ardhurat
sipas burimeve dhe shpenzimet sipas qellimlt dhe te
njejtat jane te nevojshme per realizimin e programeve
vjetore te punes,

2.1.2.1 Prioritetet e shkolles fillore "Penestia't-Diber

Shkolla fillore "Penestia-Diber eshte themeluar me aktin
e Kuvendit te Komunes se Dibres nr.01-2342/1 date
01.09.1956, veprimtaria e se ciles eshte vertetuar me
vendimin nga Ministria e arsimit.Sipas statutit me numer
01-141/1 12.07.2022, shkolla fillore "Penestia" ka
status in e personit juridik, te fituar me regjistrimin ne
Regjistrin Qendror te Republikes se Maqedonise se Veriut
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12.07.2022 roznraa, OCHOBHOTO yql1J1I111ITe OOY
Tleaecrna" I1Ma CBOjCTBO na npasno JIH1\e, CTeI{HaTO co
yrrHCOT BO ~eHTpaJlHMOT perrrcrap aa Peny6J1I1I{a
Cenepna Marceztonaja 11 perncrapo'r na OIIllITI1HCKI1Te
OCHOBHI1Y<iI1J1I111ITellITO ro BO,n;Honurranara aa CBoeTO
nozrpaxje.Bo npasaaor nposrer co TpeTI1 JIHI",a
yqMJll1l1ITeTO ysecrnyaa BOcsoe I1Me11aa csoja CMeT]{a.3a
CBOHTe 06BPCKI1 HaCTaHaTI1 BO npaBHI10T npOMeT co
TpeTH JlH1\a yqHJll1l1ITeTO oztroaapar co CHTe CBOH
crpezrcaa-uenocaa o,n;rOBopHOCT. Pa60TaTa ce
opraanaapa 11ocraapyna KOI1na npezrnor Ha 6HPOTO rH
yrnpztyaa MHHHCTepOT aa 06pa30BaHHe H aayxa.

OCHOBHOyqHJlHIliTe "Caazi Haj,n;eHH"-,lJ,e6ap e OCHOBaHO
co aKT aa Bnaaara na Peny6J1HKa Cesepaa Maxezioaaja
co 6p.23.2181/1 o,n; 18.0S.1998 ronnaa. ,lJ,ejHocT na
yqHJll1l1ITeTO e aepmpnuapaaa co penreane 6p.l0-1S77/3
o,n; 10.03.1999 rozmaa.Cnopen craryror co 6p.01-141/1
12.07.2022 rozmaa OCHOBHOTO yqHJll1l1ITeTo "Canzt
Haj,n;eHH"-,lJ,e6ap HMa CBOjCTBO na npaano JlH1\e,
CTeKHaTO co ynacor BO ~eHTpaJlHI10T perncrap aa
Peny6J1HKa Cesepaa Maxezionaja H peracrapor aa
OnllITI1HCKHTe OCHOBHH yqHJlHllITe llITO ro BO,n;11
ormrrnnara aa CBoeTO nonpaxje.Bo npaBHI10T nponer co
TpeTH JlH1\a yqHJlHIliTeTo ysecrnysa BO cnoe HMe H 3a
csoja cxerxa.Sa CBOHTe 06BPCKH HaCTaHaTH BO
npaBHHOT npoxer co TpeTH JII11\a yxannurrero
ozrronapar co CI1Te CBOHcrpencsa-nenocaa onroaopaocr .
. Pa60TaTa ce opranasapa H ocraapysa KOHna npennor
na 6HPOTO rH yrapnysa MI1HHCTepoT aa 06pa30BaHI1e 11
HaYKa.

Cpezmo onllITHHCKO yql1J1HIlITe "28 Hoennpa' e OCHOBaHO
co aKT Ha Hape,n;H110T 0,n;60p Ha OnllITHHa ,lJ,e6ap co
penrenne 6p.01-2299/2 on 29.07.1960. Cnopezr craryror
Cpezmo OnllITI1HCKO yqHJll1l1ITe "28 Hoesispa' HMa
CBOjcTBO na npaaao JlH1\e, CTeKHaTO co ynHCOT BO
~eHTpaJlHHOT perrrcrap na Peny6J1HKa Cesepaa
Maxeztoanja H perncrapor aa onllITHHCKHTe OCHOBHH
yqHJlHIliTe llITO ro BO,n;H OIlllITHHaTa sa CBoeTO
nozipaxje.Bo rrpaaaaor nposie'r co TpeTI1 JlI11\a
yql1J1I111ITeToyxecrsyaa BOcnoe HMe 11sa csoja cxerica.Sa
CBOHTe 06BPCKH HaCTaHaTH BO npaBHHoT npoMeT co
TpeTH rnrna yqHJlHllITeTo oztroaapar co CHTe CBOI1
crpezicsa-uenocaa onrosopaocr.Cpenaoro 06pa30BaHHe
e 3a,n;OJl)KHTeJlHO aa cetcoj rparan M BO jaBHI1Te cpeznra
yqHJIMIliTeTO e 6eCnJlaTHo.Pa60TaTa ce opraaasnpa H
oCTBapYBa cnopezt HaCTaBeH nJIaH H nporpana oz;

dhe regjistrin e komunes qe e mban komuna per shkollat
e saj. Ne lidhje me detyrimet shkolla merr pjese ne emer
te saj dhe me shpenzimet e veta.Shkolla pergjigjet
plotesisht per detyrimet e sa] qe rrjedhin nga veprimet
juri dike me te tretet, Puna organizohet dhe kryhet nga
Ministri i Arsimit dhe Shkences me propozim te Byrose
dhe mban pergjegjesi te plote.

Shkolla fillore "Said Najdeni'l-Diber eshte themeluar me
akt te Qeverise se Republikes se Maqedonise se Veriut me
nr.23.2181/1 te dates 18.05.1998. Veprimtaria e shkolles
verifikohet me vendimin nr.l0-1S77/3 me date
10.03.1999.sipas statutit me nr.01-141/1 viti 12.07.2022,
shkolla fillore "Said Najdeni't-Diber ka statusin e personit
juridik i fituar me regjistrim ne regjistrin qendror te
Republikes se Maqedonise se Veriut dhe regjistrin e
shkollave fillore komunale qe e mban komuna per zonen
e saj. Shkolla merr pjese ne veprime juridike me te tretet
ne erner dhe llogari te saj. Shkolla eshte pergjegjese per
detyrimet e saj ne qarkullimet juridike me te tretet me
gjithe pergjegiesine e saj. Puna organizohet dhe kryhet
nga Ministri i Arsimit dhe Shkences me propozim te
Byrose.

Shkolla e mesme komunale "28 Nentori" eshte themeluar
me akt te Keshillit Drejtues te Komunes se Dibres me
vendim nr.01-2299/2 te dates 29.07.1960. Sipas statutit,
shkolla e mesme komunale "28 Noemvri" ka statusin e
personit juridik, te fituar me regjistrim ne Regjistrin
qendror te Republikes se Maqedonise se Veriut dhe
regjistrin e shkollave fillore komunale qe e mban komuna
per zonen e saj. Ne transaksionet me te tretet, shkolla
merr pjese ne erner dhe per llogari te saj.Per detyrimet e
saj qe dalin ne transaksionet juridike me te tretet, shkolla
pergjigjet ne emer te vet dhe ne llogari te vet- pergjegjesi
e plote.Arsimi i mesern eshte i detyrueshern per cdo
qytetar dhe ne shkollat e mesme publike shkolla eshte pa
pagese.programe nga shkolla e mesme dhe arsimi
profesional.
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rHMHa3HCKO H CTP)"lHO 06pa30BaHHe.

Cnopezt CTaT)'TOT CO 6p 821j10.n, 12.06.2019 rozmna
JaBHa Onurraacxa YCTaHoBa tJ,eTcKa I'paznrnrca
'J3pemHa'- tJ,e6ap e OCHOBeHa op; Hapozten 0,n;60p na
ormrrnna tJ,e6ap co Op;JIYKa6p.01-2462j1 op; 01.09.1970
ronana co xoe e ziazteao COrJIaCHOCTaa patiora.Ilerctcara
rpazmmca BOnpaamror npoMeT co TpeTH JIHlJ;aaa CBOHTe
06BPCKH oziroaapa co CHTe cpezrcraa co KOHpacrro.nara H
co KOH ce KOPHCTHIJ;eJIOCHa0AroBopHoCT.

JaBHOTO KOMYHaJIHOnpernnnjarne "CTaH.n,ap.n,"-tJ,e6ap ce
OCHOBa aapazm spuren.e aa CTorraHCKH zrejaocrn ozt
06JIaCTa na KOMYHaJIHHTe ozt janen mrrepec H ce
He3aMeHJIHBH YCJIOBH aa JKHBOTOT aa rparanare na
-reparopnjara na omurana tJ,e6ap H HOBoQ)QpMl1paHaTa
onurrana Ileirrap myna.

Cnopen craryror co 6p.01-184jl o,n; 30.05.1997 rozmaa
jaano ro KOMYHaJIHO nperrmajarae "Cranztapzt" -tJ,e6ap
HMaT CBOjCTBOna npasao JIHu;e.H I1Ma cnoja JKl1pOCMeTKa
a aa I13BpllleHHTe 06BPCKH BO npaannor npOMeT co CHOT
CBOj HMOT-CO IJ;eJIOCHO o,n;rOBopHOCT.KOMYHaJIHOTO
npe'rnpnjarne co CBOj aKT ro OCHHBa Onurrnaara. OBa
npernpuja'rae rH spum CJIep;HHTezrejnocra: cnatiayaaa,e
co sozra 3a mren,e, 0,n;pa60TKa H ncnopaxa na
TeXHOJIOlllKa aozta, c06Hpalhe,rrpe'IHCTYBalhe 11

.n,HCTPH6YU;Hja na BOAa aa nnea,e npexpaatiena nona,
ozipatio rxa ua zienonapaa-ero na KOMYHaJIeH IJ;BpTC
ornazt, jasea rpa,n;cKH H nparpaztcxa npeaoa, ortpxryaarse
11 xopacren,e aa rrapxoaa, 3eJIeHHJIO H zipyrn pa60TH.

2.2. OqeKYBaHH nposrerra BO HHcTHTyn;HjaTa H

HHCTH~HHTe BO Ha,lVle)KHOCT

COrJIaCHO rOAHlllHHTe nporpasra sa 2025 rozrana, BO
Onurrnaa tJ,e6ap ce nnanapaar CJIe,n;HHTe KanHTaJIHH
npeOKTH:

l.PeKoHCTpYKIJ;Hja aa yJIHIJ;a Ilerpe ITonoBcKH H 3,n;paBKo
"YO'IKOBCKHOHA).

2.PeKoHcTPYKIJ;Hja na yJIl1u;a 3p;paBKo "YO'IKOBCKH

3J13rpa.n,6a na BO,n;OBO.n, BOceJIO Moropse,

4. PeKoHcTpYKIJ;Hja na yJIHIJ;a 1 Maj

5.PeKoHcTPYKcHja: na JIOKaJI€H rra'r ceJIO Cnac.

6.Kprrelbe na ynapnn .n;ynKH no onlllTHHCKH naranrra 11

Sipas statutit nr.821jl date 12.06.2019 Institucioni
Publik Komunal Kopshti i Femijeve - 'Breshia' - Diber
eshte themeluar nga Keshilli Popullor i Kornunes Diber
me vendim nr.01-2462jl me date 01.09.1970 i cili ka
dhene pelqimin per te kryer mardhenie pune.Kopshti ne
lidhje me qarkullimin juridik ndaj te treteve pergjigjet per
detyrimet e tij me te gjitha mjetet qe disponon dhe mban
pergjegjesi te plote.

Ndermarrja pub like "Standard-Diber eshte themeluar
me qellim te kryerjes se veprimtarive ekonomike ne
fushen e sherbimeve komunale me interes publik dhe
eshte kusht i pazevendesueshem per jeten e qytetareve te
territorit te kornunes se Dibres dhe asaj te sapoformuar
komuna e Qender Zhupe.

Sipas statutit me nr.01-184jl date 30.05.1997, shoqeria
publike "Standard" -Diber ka statusin e personit juridik
dhe ka llogarine e saj personale, si dhe per detyrimet e
kryera ne veprimin juridik me gjithe pasurine e saj
posedon pergjegjesi te plote.N derrnarrja eshte e
themeluar nga komuna me akt te saj. Kjo ndermarrje
kryen keto aktivitete: furnizimin me uje te pijshem.
prodhimin dhe dergimin e ujit teknologjik, grumbullimin,
pastrimm dhe shperndarjen e ujit te pijshern, ujit
ushqimor, deponimin e mbeturinave te ngurta kornunale,
transportin publik urban dhe periferik, mirembajtjen dhe
shfrytezimin e parqeve, gjelberim dhe gjera te tjera.

2.2. Ndryshimet qe priten ne institucion dhe ne
institucionet kompetente

Sip as Programeve Vjetore per vitin 2025, ne Komunen e
Dibres jane planifikuar keto projekte kapitale:

Lklndertimi i rruges Petre Popovski dhe Zdravko
Cockovski CAPJ).

2. Rindertimi i rruges Zdravko Cockovski

3. Ndertimi i ujesjellesit ne fshatin Mogorce.

4. Rikonstruksioni i rruges 1 Maji

5. Rikonstruksioni i rruges lokale ne fshatin Spas.

6. Arnimi i gropave ne rruget dhe rruget komunale ne
qytete dhe fshatra.
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yJIH~H BO rpazt H certa.

III.IJ;EJIH HA E,lJ;I1HHIJ;HTE 3A BHATPEllHA PEBH3HJA

EBP BO Hapep;HHOT TPHfO,[lHllIeH nepnozt nnanapa zra rn
peanasnpa CJIep;HHTe ~eJIH:

Lllpazionec BO nassanysaa,e aa HeraTI1BHI1Te Haop;H na
aaaaopeumara peBI13Hja BO ,[IeJIOT aa BI1CTI1THHOCTa11
06jeI{TI1BHOCTa aa <i>I1HaHCI1CKI1Te113BellITaH,KaKO 11 BO
p;eJIOT aa ycor JIaCeHOCT CO3aKOHI1Te 11nponacare.

2.PeBHp;HpaH:.e na rrozrpaxaja KOI1 He 611JIe npezn-rer aa
naarpeunra pesusnja.

3.DoTI1KHyBaH:.e I1H~l1jaTHBa sa p;OHecysaIhe aa
CTpaTellIKH,HHTepHH p;OKYMeHTH H HHBHO HaBpeMeHO
(l)J{YP Hpan-e.

4.3ajaKHyBaH:.e aa KOHTpOJIaTa sa cnopezryaaa,e na
npenoparcrre rro p;ap;eHH Haop;H ozt 113BpllIeHH peBH3H.

S.CJIe,lJ;eH:.e aa CTpaTellIKI1Te HaCOKH, ~eJIH H MepKH
yrspezteaa co Crpareraja'ra aa JIOKaJIeH passoj aa
onurnmara H HHBHa HMnJIeMeHTarwja.

OCHOBHaTa HaCOKa sa pariora na anarpeumara pesasaja
Ke 6H,IJ;e nonotipysaa,e aa CI1CTeMOT ua BHaTpellIHH
KOHTPOJIH H npexy aKTHBHa npasieaa aa HCTHTe p;a ce
OCTBapaT H MepJIHBI1 e<i>eKTI1Teop; HI1BHOcnopezrysaa,e.

Bnarpeumara peBH311ja noxpaj 'roa llITO rce CJIep;11p;aJII1
npenoparorre ce cnposeneaa I1JII1 He, Ke ro CJIep;1111
eoexror O,lJ;crropenyaaa.ero na HCTHTe.

IV. IIoTeHI.J;HjaJIHH 06JIaCTH na penanapan,e

DOTeH~l1jaJIHHTe 06JIaCTH aa peaazrapaa,e aa
aaarpeuraor peBI130p ra yrBPP;11 co KOpl1CTeIhe na
KOM611HI1paH npncran na Haql1H ziexa ce yrBPAeHH
3aep;HI1QKI1 XOpl130HTaJIHI1 npoueca KOj ce cnpoaenyaaar
BO CI1Te OpraHI13a~HOHI1 e,lJ;I1HHU;11BOCI1TeI1HCTI1~11 0,[1
Hap;JIe)l{HOCT, a BKJIyqYBajKH fl1 npouecare on
6Yl)eTCKHOT ~HKJIyC.

YTBpp;eHI1 co rrpOrpaMI1 11 Kanl1TaJIHI1 npOeKTI1 KOI1 ce
onqiarena co rO,lJ;I111IHI1Tenporpasra na 6yI,IeTOT 11 ce
nnannpa ,lJ;ace peaJIH3HpaT aapezmao'r nepaon,

YTBPAeHH ce OCHOBHTe <i>yHKU;HHBO HaAJIe)l{HOCT Ha
orrllITHHa .
DOTeH~HjaJIHH 06JIaCTH 3a peaaznrpanse yrBPAeHH BO

III.OBJEKTIVAT E NJESISE TE AUDITIMIT TE
BRENDSHEM

Njesia per audit te mbrenshem planifikon te realizoje
objektivat e meposhtem ne periudhen e ardhshme
trevjecare:
l.Kontribut ne uljen e gjetjeve negativen ga ana e
auditimit te jashtern ne fushen e vertetesise dhe
objektivitetit te raporteve financiare, si dhe ne fushen e
respektimit te ligjeve dhe rregulloreve.
2. Rishikimi i nje fushe qe nuk ishte objekt i auditimit te
brendshem.

3.Ngritje e inciatives per miratimin e dokumenteve
strategjike, te brendshme dhe azhurimii i tyre ne kohe.

4.Forcimi i kontrollit per krahasimin e rekomandimeve
pas konstatimeve te auditimeve te kryera.

S.Monitorimi i udhezimeve, qellimeve dhe masave
strategjike, te percaktuara me Strategjine per zhvillim
lokal te kornunes dhe zbatimi i tyre.

Drejtimi kryesor i punes se auditimit te brendshem do te
jete permiresimi i sistemit te kontrolleve te brendshme
dhe nepermjet aplikimit te rekomandimeve pritet arritja
e efekteve te konsiderueshme.

Auditimi i brendshern krahas asaj nese rekomandimet
jane zbatuar apo jo, gjithashtu do te ndjek efektin nga
perdorimi i tyre.

IV. Fushat e mundshme te kontrollit

Fushat potenciale per kontroll te auditimit te brendshern
percaktohen duke perdorur nje qasje te kombinuar ne
menyre sic percaktohen proceset e perbashketa
horizontale qe zbatohen ne te gjitha njesite organizative
ne te gjitha institucionet kornpetente, duke perfshire
edhe proceset e ciklit buxhetor.

Percaktohen programet dhe projektet kapitale qe
mbulohen nga programet buxhetore vjetore dhe
planifikohen te realizohen ne periudhen e ardhshme.

Jane percaktuar funksionet baze qe jane nenkompetencat
e nje komune.

Fushat potenciale per kontroll te identifikuara nga njesia
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oztnenenaero sa snarpeunra pesasnja ce cneznnrre:

Lflpouec aa CJIe,ll;elhe aa I1pe3eMeHH MepKH I10 ,ll;ap;eHH
npenopaxn Op;nnarpeunra H nazrsopeuma peaaanja

2.TIpoll,ec na cnezren,e ua peanasaua]a aa p;OrOBOpHTe aa
jaBHH Ha6aBKH.
3.TIpoll,ec na aocnocryaatse aa KOHTHHYHpaHa
CMeTKOBO,ll;CTBeHa KOHTpOJIa BO aaspuryaaa.ero na
6YJ,IeTOT na OI1lliTHHaTa.
4.TIpou;ec aa H3rOTBYBalbe,,ll;OHeCYBalhe, aaspuryaan.e na
6YJ,I€TOT na OI1lliTHHaTa, HerOBO H3MeHysalhe H
,ll;0I10JIHYBalbe.
5.TIpoll,ec na npatinpaise na npnxomrre BO OnlliTHHCKHOT
6YJ,IeT.
6.TIpoll,ec aa aocnocryaan.e.crrpoaeztyaaa.e H o,a,p)Kysalhe
na CHCTeMOTaa snarpeuma <pHHaHCHCKaKOHTpOJIa.
7.TIpouec na KOHTpOJIa H cnenen.e aa <pHHaHcHcKoTO
patio'rea,e na OI1lliTHHCKHTe6YI)eTCKHKOPHCHHlI,H.
8.TIpoll,eC na noztro'reyaarse na aI1JIHKall,HHaa I1pO€KTH
9.TIpoll,ec na H3fOTBYBalbe na nporparaa sa xyrrrypa.
10.f1poll,ec na apxnscao pa60Telhe na onurruuara
Ll.Ilpouec na cneziea,e na patiorara aa MeCHH H yptiana
3ae,ll;HHlI,H.
12.TIporpaMa 3a jaaao ocrrernyaaa,e H zrpyrn,
13.TIpoll,ec na HCI1JIaTa aa I1JIaTH na nO)KapHHKapH.
14.CnopTcKa cana na OI1lliTHHa.
15.TIpoll,€C na ynpaBYBalhe co 'IOBe'IKH pecycn BO
OI1IlITHHaTa.
16.TIpoll,ec na npouenxa na rpazrexoro 3eMHjIllTe.
17.TIpoll,ec na e-KOMYHHKall,Hja co rparamrre,
lH.TIpoll,ec na cnopenyaan,e na nOCTanKH aa jaBHH
Ha6aBKH BO OI1lliTHHaTa.
CI-lTe HHCTHTyIJ,H EO Hap/Ie)J{HOCT ua OIIllITHHa ~e6ap ,H

HMaT CJIe,ll;HHTenpoueca:
Lflponec aa jaBHH Ha6aBKH
Zllpouec aa <pHHaHcHcKo pa60Telb€
3TIpoll,ec na roznnnen I10I1HCna CTpep;CTBa

V. npOU;EHKA HA PH3HK

5.1. IIpucTaII BO yrnpnynarsero na PU3UKOT

YTBp,a,YBaThe na PH3HKOT ce spurn Bp3 fiasa na HCKYCTBO,
cosnamrjara aa np06JIeMHTe na OTIUITHHaTa,
<pHHaHcHcKHTe MO)KHOCTH, KOMYHHKall,HjaTa co
paKoBo,a,HTeJIHTe na cercroprrre H ozmeneaajara,
KOMYHHKall,Hja co COBeTOT na onurraaa'ra, peztoamrre

e auditimit te brendshem jane si me poshte:
1.Procesi i monitorimit te masave te marra pas

rekomandimeve te auditimit te brendshern dhe te
jashtem,
2.Procesi i monitorimit te zbatimit te kontratave te
prokurimit-publik,
3.Procesi i vendosjes se kontrollit kontabel te
vazhdueshern ne zbatimin e buxhetit te kornunes.

4.Procesi i pergatitjes, miratimit, zbatimit te buxhetit te
kornunes, modifikimit dhe plotesimit te tij.

5.Procesi i mbledhjes se te hyrave ne buxhetin komunal.

6. Procesi i krijimit, zbatimit dhe rnirernbajtjes se sistemit
te kontrollit te brendshern financiar.
7.Procesi i kontrollit dhe monitorimit te operacioneve
financiare te perfituesve te buxhetit komunal.
8.Procesi i pergatitjes se aplikimeve per projekte.
9.Procesi ipergatitjes se nje progratni per kulturen.
10.Procesi i funksionimit arkivor te komunes,
l1.Procesi i monitorimit te punes se komuniteteve lokale
dhe urbane.
12.Programi per ndrtcimin publik dhe te tjera.
13.Procesi i pageses se pagave te zjarrfikesve.
14.Salla sportive e komunes.
15.Procesi i menaxhimit te burimeve njerezore ne
komune,
16.Procesi i vleresimit te tokes ndertimore.
17.Procesi i komunikimit elektronik me qytetaret,
18.Procesi i krahasimit te procedurave te prokurimit
publik ne komune.
Te gjitha institucionet nen kompetencat e komunes se
Dibres kane keto procese;
1. Procesi i prokurimit publik
2 Procesi i operimit financiar
3 Procesi i inventarizimit vjetor te aseteve

V. VLERESIMI I RREZIKUT

5.1. Qasja ne percaktimin e rrezikut

Percaktimi i rrezikut kryhet duke u bazuar ne pervojen,
njohurlte per problemet e komunes, mundesite
financiare, komunikimin me drejtuesit e njesive dhe
sektoreve, komunikimin me keshillin e komunes, takimet
e rregullta me qytetaret, analizat e raporteve, programet
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cpeznia co rparamrre, aHaJIH3a na nsseurraa.nporpaaa
aa peBH3HMTe sa peaJIH3aIJ;Hja na Crpaernjara sa
eKOHOMCKM pasnoj aa Onurrnna ,ae6ap aa nepaozror
2025-2027 ronana

5.2. «IlaKTopH na pH3HK

ITPM yrspnysan.ero aa pe3HIJ;HTe na HHBO na
nOTeHU;HjaJIMTe 06JIaCTH aa peaaztaparse ce KopHcTeHH
CJIe,ll,HHBe H3BOPH ira HHcpopMaIJ,H
-Paaroaopn co paKOBO,ll,CTBOTO If npatinpaa,e na
HH<popMaU;HM aa np06JIeMHTe BO patiorea.ero.
-AHaJIH3a na ronmnmrre nporpaxa sa panora If

3aBpllIHHTe CMeTKH na ormrrnaara,
-AHaJIH3a na peBH30pcKH aaseurraa ozr aaaaopemaa H
naarpeuma penasn]a.
-AHaJIH3a rra H3BeIllTaHTe H asjasara aa KBaJIHTeTOT H
cocrojtiara aa anarpeurna KOHTPOJIH oz; fO,ll,HIllHHOT
<pHHaHcHcKH-H3BelliTaj.
<f>aKTopHTe aa pH3HK BKJly<fysaT HaCTaHH,OKOJIHOCTHH
TpeH,lI,OBH KOH ce CKJly<fYBaT BO patioreisero H ja
3fOJIeMYBaT aepojaruocra aa nojasa na pH3HK H ziexa
ediexrirre O,ll, HHBHOTO cnyxynasse ce rOJleMH.3a
nOTpe6HHTe na npouenxara aa PH3HKOT 3eMeHH ce BO
npenanzt aepojarnocra sa nojasyaan,e Ha PH3HKOT If

BJIHjaHHeTo ,lI,OKOJIKYHaCTaHe PH3Hl<OT.3a raa uen ce
pasr JIeztys a'r CJIe,ll,HHTepH3HU;H
-<f>HHaHCHCKI1pH3I1K( aecozrse'rtra KOHTpOJIa npa uannara
na npnxomrre.nasranyaaa.e na
TPOIllOU;I1Te,KOHTHHYHpaHO 3rOJIeMYBaIbe na npeaecena
06BpCKI1).
-Penyrauncxn pH3HK (ryfieise na aBTopHTeT H yrnezi xa]
rparaanre) .

Onepar-asen pl13HK (Hep;OCTaTOK aa HHTepHH
nponenypn, aKTH sa asnpnryaaa,e Ha paoorara HJlH
Hep;OBOJIHa HHBHa npaxerra),
-MmKHOCT 3a xopncrea,e aa crpezicaa O,ll,EY-CPOH,lI,OBHTe
[nar-ren.e KanaU;HTeT).
-3aKOHCKa perYJIaTHBa (HeycOrJIaCeHH HHTepHH aKTH co
3aKOHCKaTa perYJIaTI1Ba).
KaKO KJIy<fHH cpaKTopH aa pH3HK ce jaBYBaT
HeCOO,ll,BeTeHO nnaaapau,e ua TPOlllOIJ;I1Te aa TeKOBHaTa
rozmna, npesexarsero aa nosexe 06BPCKH O,ll,'roa llITO
peaJIHO MO)Ke ztace HCnJIaTH npexa noriapyaaxare H
,lI,OBepI1TeJIHTe, sronexyeaa.ero na npnronopnre na
KOPHCHHU;HTe aa YCJIyrHTe H HTH.

Ta6eJIa 1: <f>aKTopH na pH3HK

e auditimit per zbatimin e Strategjise per zhvillim
ekonomik te Komunes se Dibres per periudhen 2025-
2027.

5.2. Faktoret e rrezikut

Gjate percaktimit te rreziqeve ne nivel te fushave te
mundshme te auditimit, jane perdorur burimet e
meposhtme te informacionit
-Biseda me menaxhmentin dhe mbledhja e informacionit
rreth problemeve operacionale.
-Analize e programeve vjetore te punes dhe llogarive
perfundimtare te komunes.
-Analiza e raporteve te auditimit nga auditimi i jashtern
dhe i brendshern.
- Analiza e raporteve dhe deklarata per cilesine dhe
gjendjen e kontrolleve te brendshme nga Raporti Vjetor
Financiar.
Faktoret e rrezikut perfshijne ngjarjet, rrethanat dhe
tendencat qe ndodhin ne operacion dhe rnsm
probabilitetin e shfaqjes se nje rreziku dhe qe efektet e
shfaqjes se tyre jane te medha.Per qellime te vleresimit te
rrezikut, probabiliteti i shfaqjes se rrezikut dhe nese
ndodh merret parasysh rreziku.Per kete qellim merren
parasysh rreziqet e meposhtme

-Rreziku financiar (kontroll joadekuat gjate mbledhjes se
te hyrave, reduktim i kostove, rritje e vazhdueshme e
detyrimeve te bartura).
-Rreziku i reputacionit (humbja e autoritetit dhe
reputacionit tek qytetaret),
-Rreziku operacional (mungesa e procedurave te
brendshrne, aktet per kryerjen e punes ose zbatimi i
pamjaftueshern i tyre).

-Mundesia e shfrytezimit te mjeteve nga fondet e Bli-se
(alokimi i kapaciteteve).
-Rregullimi ligjor (aktet e brendshme qe nuk perputhen
me rregulloren ligjore).
Faktoret kryesore te rrezikut jane planifikimi jo adekuat i
shpenzimeve per vitin aktual, marrja e me shume
detyrimeve sesa mund t'u paguhen realisht pretenduesve
dhe kreditoreve, rritja e kundershtimeve te perdoruesve
te sherbimit, etj.

9



Tabela 1: Faktoret e rrezikut

Pa60TeH npouec PH3HK MH.lJ:eKC
Ha

Procesi I punes Reziku pH3HK

Indeksi I
riskut

1 Peaasnja aa He3aKoHl1To 11nerpancnapeirrno crrpoaenysan-e na BHCOK
patioreisero na jaBHI1Te Ha6aBKl1l1 neypeneuo sonea,e na

Harte
Cpezmo OnllITI1HCKO CMeTKOBOACBeHI1TeAOKyMeHTI1 11onpaecrxa na
Y'fI1JII111ITe"28 nOAaTO~I1Te,npH3HaByBalbeTo na npHXOAI1Te 11
HoeMBpH' pacxoznrre, npouenyaassero na 6l1JIaHCHMTe

Revizioni ne punen e
n03~M,peBaJIOpM3a~MjaTa MnOIlI1COT.

Shkolles se Mesme Zbatimi i paligjshern dhe jo transparent i prokurimit
Komunale "28 publik dhe administrimi i crregullt i dokumenteve
Nentori". kontabel dhe perpunimi i te dhenave, njohja e te

ardhurave dhe shpenzimeve, vleresimi i zerave te
bilancit, rivleresimi dhe inventarizimi.

2 PeBM3l1ja aa He3aKoHMTo Mnerpaacnapenrno cnpoaeztyaan,e aa BHCOK
pariorea.ero xa jaBHI1Te Ha6aBKl1 Mneypezieao noztea.e aa

HarteOCHOBHI1TeY'fI1JIMIliTe CMeTKOBOACBeHMTeAOKYMeHTMMonpariorxa na
"PMCTe nOAaTO~I1Te,rrpM3HaBYBaaeTO na npHXOAI1Te 11
PI1CTeBCKI1","KoJIe paCXOAMTe, nponenynassero na 6MJIaHCHMTe
KaJIl1HCKM","Ml1pQe nosna.peaanopaaamrjara MnOIII1COT.
A~eB".

Zbatimi i paligjshem dhe jo transparent i prokurimit
Revizion ne punen e publik dhe administrimi i crregullt i dokumenteve
Shkollave fillore kontabel dhe perpunimi i te dhenave, njohja e te
"RisteRistevski" , ardhurave dhe shpenzimeve, vleresimi i zerave te
"Kolemkalinski'T'Mirce bilancit, rivleresimi dhe inventarizimi.
Acev".

3 Ilpouec na He nosaryaarse 11He rrpesenarse MepKH sa MHKaCI1paae BHCOK
I1HKaCMpaae aa na AaHo~M BO OrrllITI1Ha ,ll,e6ap.

HarteAaHOII.MBO orrurrana
,.JJ:e6ap.Procesi I Mas respektimi i mas ave dhe mas marja e mas ave per

arketimit te tatimeve arketimin e tatimeve.

ne komunen e Dibres,
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4 Kopacrea.e Ha He no-nrrysaa,e na 3aKOHCKaTaperYJIaTHBa MHe BReOK
CJI)')K6eHMTeJIe¢OHM M no-nrrysaa.e aa npaBMJIHMKOTaa tcopacren.e na

Hartexopacrerse na CJIY)l{6eHMTeJIe¢OHM Mxopacrea.e aa CJI)')KeHM
CJI)')K6eHM aBTOM06HJIM.
aBTOM06MJIMaa
CJI)')K6eHH Mos respektimi i rregullativave ligjore dhe mos

naryaaa.a.Shfryteztmi respektimi i rregullores per telefonat zyrtar dhe

i telefonave zyrtare autornobilet zyrtar.

dhe shfrytezimi i
veturave per udhetime
zyrtare.

5 Ilpouenxa aa Herrponenysn,e aa rpazteacaoro aesmjun-e cnopezt BHCOK
rpanexcao sexajurre 3aKOHCKHTeIlPOIlMCHM ¢aKTH'IKaTa cocrojtia

Harte
Vleresimi I tokes Mosvleresimi i tokes ndertimore sipas rregullave ligjore
ndertimore. dhe gjendjes faktike

6 ~aHoK na MMOT He aixypapaa,e aa TeKOBHaTafiaaa aa Ilo~aTO~H sa BHCOK

Tatimi ne prone
~aHOK aa MMOTMaecnopeziyaan,e aKTMBHOCTHaa

Hartenponernca aa MMOTMTe.

Joazhurimi I te dhenave per tatimin ne prone dhe dhe
jovleresirni I duhur I prones,

7 Ilpariapaise na Heaaspexeaa HaIlJIaTa aa ~aHOU;H,TaKCHM~PYTM BRCOK
npaxonare BO rrpaxozia BOormrrnaara.

Harteonurrana.Mbledhja e
Mbledhja jo ne kohe taksave, taksave dhe te hyrave tjerate hyrave ne buxhetin

e kornunes MHCKMOT ne komune,

6WeT.

8 TIocTaIlKM aa Heno-nrryaaa.e na 3aKOHCKMTeMrrO~3aKOHCKHTe
spatioryaan,e BOOIl 0~pe~6M rrpa cnpoaeztysan,e nanocramcara sa

BHCOKurrnnara.Procedurat e spario-ryaan,e na a~MMHHCTpaTMBHMcJI)')K6emu.J;M.Mos
punesimit ne kornune. respektimi i dispozitave ligjore dhe nenligjore gjate Harte

zbatimit te procedures per punesimin e nepunesve
administrativ.

9 Dp0l..\eCOTaa IIJlaTHxa] BHCOK

aAMHHI1CTpaTI1BHHTe Harte
CJlJ)K6eHI1l..\H.

Procesi ipagave per
nepunesit administrativ.
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I1MajKI1 BO rrpe,D,BI1,D,ziexa He e I13rOTBeH peBI130pCKHOT
YHI1Bep3)'M, a BO cor JIaCHOCTce nonanpezr xaBe,[J.HHTe
npncran H <paKTOpI1Te aa pI13I1KYTBp,D,eHe CTpaTellIKI10T
nnaa sa peBI13I1ja BO Onurrnaa Zlefiap 3a nepnon 2023-
2025.

VI. nPHOPHTETH HA PEBH,l(HPAlbETO BO
nEPHO,ll;OT (2025-2027 rO,lJ,HHa)

Bp3 OCHOBa na I13BpllIeHHTe aHaJIH3I1 sa uorperiare O,D,
H3pa60TKa aa Crpareurxa nnaa, npouenerara PI13HQHOCT
rra no'reauajanaare 06JIaCTH aa peaazraparse If

noaaapureaara KOHcYJITaQlfja co paKoBo,[J.cTBOTO,
YTBp,D,eHa e JIlfCTa na npaoparern na penunaparse aa
nepirozror 2025-2027ro,D,lfHa.

6.1. Bpcrca noerery npHopHTeTHHTe 06JIaCTH aa
peanznrpaa,e co crrpoaeztemrre aHaJIH3H

Ta6eJIa 2: BpCKa na rrpaoparermrre 06JIaCTlf na pesnaa]a
co CrrpOBe,D,eHHTe aHaJIH3H H nponerncara ira PH3HQHTe.

Duke pasur parasysh se universi i auditimit nuk eshte
hartuar dhe qasja e miratuar me pare dhe faktoret e
rrezikut jane ne perputhje, eshte percaktuar Plani
Strategjik i Auditimit ne Kornunen e Dibres per periudhen
2023-2025.

VI. PRIORITET PER EVIDENTIM NE PERIUDHEN (2025-
2027)

Bazuar ne analizat e kryera per nevojat e zhvillimit te nje
Plani Strategjik, rrezikun e vleresuar te fushave potenciale
te rishikimit dhe konsultimit me menaxhmentin, eshte
krijuar nje liste e prioriteteve te rishikimit per periudhen
2025-2027.

6.1. Marredhenia nderrnjet fushave prioritare per
auditim dhe analizave te kryera

Tabela 2: Lidhja e fushave prioritare te auditimit me
analizat e kryera dhe vleresimin e rrezikut.

12
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2. IllilcraTa Ha npaopsrreraa 0611acTIiI sa peBI'IAl'lpal-be co pacnopen Ha peBIiIAl'lpal-be

Ta6ena 2: npe2neiJ na npuopumemnume otinacmu sa peeuiiupasee so [eneceme 20 nepuoiJom no
Cmpameumuomnnan]

(npea 20iJuHa
(Bmopa 20iJuHa [Tpema 20iJUHO

npI!10PI!1TETHI-1 061lACTI-1 Ha
Ha Hacmpameusuuo

cmpametuuuom cmpameumuom
3A PEBI!1AI-1PAt-bE m tutan]

nnan} nnaH)
FUSHAT PRIORITARE PER AUDITIM (viti I pare I

(viti J dvte I planit (viti I trete I planltplanit
strategjik)

strategjik) strategjik)

1. PeBH3Hja aa patiorea.ero na 2025
Cpezrao onllITHHCKO
Y-'IHJIHllITe "28 HOeMBpI-f'

Revizioni ne punen e Shkolles
se Mesme Komunale "28
Nentori".

2. PeBH3Hja aa pa60TeI-beTO ira 2025
OCHOBHHTe y-'IHIIHllITe "PHCTe
PHCTeBCKH","KoJIe KaJIHHCKH
","MHp'Ie Anes".

Revizion ne punen e Shkollve
fiUore "RisteRistevski",
"Kolemkalinski'T'Mirce Acev".

3. Ilpouec na naxacapan.e na 2025
ztanoua BO onIlITHHa
,[(e6ap.Procesi I arketimit te
tatimeve ne kornunen e
Dibres.

4. Kopncrerse na CJI)T)K6eHH
2026

TeJIecpoHH H [WpHCTeI-be aa
CJI}')K6eHH aBTOMo6HJIH sa
CJI)T)K6eHH
naryaaa.a.Shfrytezimi i
telefonave zyrtare dhe

shfrytezimi iveturave per
udhetime zyrtare.
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5. Ilpoueaxa Ha rpaziexcno 2026
aer-ntjurre

Vleresimi r tokes ndertimore.

6. ,lI,aHoK aa HMOT 2026

Tatimi ne prone

7. Ilpnfiapatse na npnxoznrre 2027
BO onurraua.Mbledhja e te
hyrave ne buxhetin e
kornunes HHCKHOT6Y1,leT.

8. Ilocramcn Ha Bpa60TYBaI-be 2027
BO onurrnua'ra Procedurat e
punesimit ne Immune ..

9. Ilpouecor Ha rtnar a Kaj 2027
aAMHHHcTpaTHBHHTe
CJIy)l(6eHH~H.

Procesi i pagave per nepunesit
administrativ.

BKynHO PEBVl3V1V1 3 3 3

VII. KA,lJ;POBKCH nOTPEIiH HA E,lJ;HHHQATA 3A
BHATPElliHA PEBH311JA

Co crropeAYBaI-be Ha nOTpe6HTe 3a pecypCH co
BHCTHHCKHOT 6poj ua BHaTpellIHI1 peBl130pH BO
OAAeJIeHl1eTO sa BHaTpIlJHa peaasaja ce CMeTaT ztetca
OnllITI1Ha ,lI,e6ap HMaT norperia aa 3rOJIeMYBaI-be pecypcn
aa HCnOJIHYBaI-be aa lI,eJII1Te na OBO CTpaTellIKI1 nJIaH.

VIlI. A)KYPHPAlbE HA CTPATEIIIKHOT nJIAH H
BPCKHTE CO rO,lJ;HIIIHHOT nJIAH

CTpaTellIKl10T IIJIaH ce nper JIeAYBa H axcypapa cetcoja
rOAHHa co IlITO 6H rH OApa3HJI peJIeBaHTHHTe npOMeHH AO
KOI1 ce noara BO lI,eJIHTe, npaopnrerrrre H aKTHBHOCTHTe
Ha OnwTHHa ,lI,e6ap H pe3YJITaTHTe Ha cnpoBeAeHHTe
npouenxa Ha PH3HKOT.flo aaspuryaaa.e'ro na .rpe-rara

vn. NEVOJAT PER STAF TE NJESISE SE AUDITIMIT TE
BRENDSHEM

Duke krahasuar nevojat per burime me numrin aktual te
auditoreve te brendshern ne departamentin e auditimit te
brendshern, konsiderohet se komuna e Dibres ka nevoje
per te rritur resurset per te perrnbushur qellimet e ketij
Plani Strategjik.

VIII. AZHURIMI I PLANIT STRATEGJIK DHE LIDHJET E
PLANIT VJETOR

Plani strategjik rishikohet dhe perditesohet cdc vit, i cili do
te reflektonte ndryshimet perkatese ne qellimet,
prioritetet dhe aktivitetet e Kornunes se Dibres dhe
rezultatet e vleresirneve te kryera te rrezikut.
Pas perfundirnit te vitit te trete per periudhen e mbuluar
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fOAHHa aa nepnozio r ontparea co OBOj Crpareunca nJIaH,
snarpeuma pennsaja Ke ja nOBTOpH ceonoaraara
npoueaxa aa PI13HKOT.OAfOBOPHOTO JIHI.J;e aa
I1HCTHTYlJ,HjaTa ja OA06pYBa ceicoja nporaeaa rra
CTpaTelliKHOT nJIaH.
CTpaT€llIKHOT nJIaH e n09€THa OCHOBa aa H3fOTBYBaI-b€ aa
rOp;HllIHHOT nJIaH aa aaarpeuma penuanja.

IX.3AKJIYQOK

CTpaT€llIKHOT nJIaH e COCTaBeH Bp3 OCHOBa Ha
npoueirxara ua PH3HK, narepsjya co
paKOBOp;CTBOTO,aHaJIH3a aa cpHHaHCHCKHTe aaseurraa,
aHaJIH3a na peBH30pCKH naaeurraa, KaKO H crparernja aa
JIOKaJIeH eKOHOMCKH paasoj aa OnllITHHaTa.
U€JIHTe aa naarpeumara tee ce cpOKYCHpaT na
nOA06pYBaI-be na CHCT€MHTe aa anarpeunra KOHTPOJI3,
nOA06pYBaI-be BO npouecor aa aarrrrara ua npHXOp;I1Te H
pau,HOHaJIH3alJ,Hja aa paCXOp;HTe, HMnJleMeHTau,Hja na
Aap;eHHTe npenopaxa Op; Hap;BOpelliHaTa H aaarpeinaara
pesuaaja , KaKO If COBeTOp;aBHaTa YJIOra BO TeKOBHOTO
patio-terse xa OnllITI1HaTa,OCHOBHHTe
Y9HJlIfllITe,rHMHa3Hja, rpaziaaxa H J.n. CTaHP;pP;.

Ilonro'raan/Pergadlti

Buarpeuieu pesnsop/Revizore e brendeshrne

Albana J

rpa~OHaqaJIHHKOT

nga ky Plan Strategjik, auditimi i brendshem do te
perserise vleresimin gjitheperfshires te rrezikut.
Personi pergjegjes i institucionit miraton cdo ndryshim ne
Planin Strategjik
Plani strategjik eshte baza fillestare per pergatitjen e Planit
Vjetor te Auditimit te Brendshem.

IX.PERFUNDIMI

Plani strategjik perpilohet ne baze te vleresimit te rrezikut,
intervistave me menaxhmentin, analizes se raporteve
financiare, analizes se raporteve te auditirnit, si dhe
strategjise per zhvillimin ekonomik lokal te kornunes.
Objektivat e auditimit te brendshem do te fokusohen ne
perrniresimin e sistemeve te kontrollit te brendshern,
perrniresimin e procesit te mbledhjes se te ardhurave dhe
racionalizimit te shpenzimeve, zbatimin e rekomandimeve
te dhena nga auditimi i jashtern dhe i brendshern, si dhe
roli keshillues ne funksionimin aktual te komuna, shkollat
fillore, shkollat e mesme, kopshti dhe N.K.P. Standard.
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